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ZGJIDHJEN ME KONSENSUS TE KONTRATES SE KONCESIONIT TE 
FORMES "BOT" (NDERTIM-OPERIM-TRANSFERJM) PER NDERTIMIN E 

HIDROCENTRALEVE "GOMSIQE l", "GOMSIQE 2", "GOMSlQE 3", 
"GOMSIQE 3" DHE "GOMSIQE 4" (KONTRATA E KONCESIONIT NR. 2851

REP., NR. 380 KOL., DATE 10.09.2009"), E NDRYSHUAR 

··date 
. 

�
,muaj} .� , viti 2018 (dymijj:-.e-tetembedhjcte). para

115'?' w/VKJ� anetar i dhames se Naterise ptO!.L : me adrc"e
iv. • , up raqiten pal!!t kontraktuese si me poshte: 

Ministria e Infrastruktures dhe Energjisi!, qe ne vijim do te citahet "MlE" nc cilesinc 
e Autaritetit Kantraktues, pi rfaqi suar me Autarizimin nr. 13530 Prat, date 02. l l .2018. nga 
znj.Etleva Kandi e datelindjes   , madhore dhe me zoWsi juridike pert� vepruar, per 
identitetin e rn cili s u sigurova nga Leternjoftimi ID me nr. personal , nr. Leternjoftimi

DHE 

Sboqeria "HEC GOMSIQE" sh.p.k themeluar si person juridik date 09. l 0.2009 dhe
regjistruar ne QKR dat!! 13.10.2009 me NIPT K922130J JR, perfaqesuar ligjcrisht nga
administratari i shoqi rise Z.Rreoland Jegeni, i datelindjes            . madhor dhe me 
zotesi juridike per te vepruar, per identitetin e te cilit u sigurava nga Lete joftimi me nr. 
personal nr.             dhe nr. Leternjoftimi 

te cilet me vullnetin e tyre te lire, bien dakord si me posbte: 

Te lidhin kern Marreveshje pl!r zgj idhjen me konsensus te Kontrates s<: Konccsionit tc 
formes "BOT" per ndertimin e hidrocentraleve "Gomsiqe I" & "Gamsiqe 2". "Gomsiqc
3", "Gomsiqe 3" dhe "Gomsiqe 4" Nr. 2851 rep., nr. 380 kol., date I0.09.2009 .. e
ndryshuar me Kantraten Nr. 8 Rep, Nr.4 Kol., nenshkruar me date 1 l .O1.2013. 
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·- Ne K6ntr1liil ' Koncesionare te lidhur ndermjet Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetike sot MJE) dhe Bashkimit te perkohshem te shoqcrive "Roen Company" 
�lfy.k�' ansi Invest" sh.p.k., "Archimed International" sh.p.k., "Sigers" sh.p.k., "Sina
- 98" sh.p.k., (Koncesionari) me Nr. 2851 Rep. & Nr. 380 Kol., per ndcrtimin e
hidrocentraleve "Gomsiqe I'', "Gomsiqe 2", "Gomsiqe 3" , "Gomsiqe 3" dhe Gomsiqe
4", ne rrjedhin e lumit Gomsiqe, Puke, e cila ka hyrl! ne fuqi me nenshkrimin nga palet
date I 0 shtator 2009, (ne vijim referuar si "Kontrata e Kon�esionif') ndryshuar me 
Kontraten Nr. 8 Rep, Nr.4 Kol., nenshkruar me date 11.01.2013 "Per ndertimin e
hidrocentraleve Gomsiqe 1 dhe Gomsiqe 2'', ne piken 12.5 ti! nenit 12, "Zgjidhja e
Kontrates me Konsensus" cilesohet se "Palet kane te drejte te zgjidhin kontrat�n e 
koncesionit me pelqim te dyanshem, duke negociuar menyren e kompesimit te investimit. 
Gjithsesi Koncesionari ka te drejte te kerkoje Sigurimin e Kontrates nese ekziston". 

-Shoqeria koncesionare "HEC GOMSIQE" sh.p.k. themeluar si person juridik date 
09.10.2009 dhe regjistruar ne QKR date 13.10.2009 me NIPT K9221301 IR, me shkrese 
nr. 13 prot, date 26.10.2018 (prot MIE nr.7079/8, date 26.10.2018) ka paraqitur kerkesen 
ne MJE per zgjidhjen e mosmarreveshjeve mes pall!ve dhe zgjidhjen e kontrates. 

Me shkresen nr. 7079/9 prot, date 31.10.2018 te MIE u kerkua takim dhe ne vijim te
takimit te dates 02.11.2018 ora 12°", me procesverbalin mbajtur u konkludua;

- Pal8t vleresojne dhe pranojne se problemet ne zbatimin e kushteve dhe afateve te 
kontrates se koncesionit, kane ndodhur per shkak U! vonesave qe i jane krijuar shoqerise
ne procedurat e dhenies se Jejeve perkatilse nga subjektet shteterore, argumentuar me 
dokumentat bashkelidhur shkreses se protokolluar n<! MJE me nr. 707913, date ! 7.08.2018 

- Referuar nenit 22 "Pika e mosmarreveshjeve" pika 22. 1 "Cdo kundershti, 
mosmarreveshje apo ankese m'ldis paleve kontraktuese ql! !ind ose ka lidhje me zbatimin 
dhe interpretimin e kesaj Kontrate Koncesioni, do ti! zgjidhet me mirekuptim midis tyre 
duke u bazuar ne vullnetin e mire"; 

- dhe nenit 12, pikii 12.5 "Zgjidhja e kontrates me konsensus" te Kontrarns se Koncesionit 
ti:! forrnes "BOT" per ndertimin e hidrocentraleve "Gomsiqe !'', "Gomsiqe 2", "Gomsiqe
3", "Gomsiqe 3" dhe Gomsiqe 4", me Nr. 2851 Rep. & Nr. 380 Kol., e ndryshuar palet 
bien dakort sa me poshte vijon: 

Neni 1

Palet bien dakort me vullnet te mire dhe mirekuptim te shterojne te gjitha 
mosmarreveshjet dhe Shoqeria Koncesionare "HEC GOMS!QE" sh.p.k., nisur nga 
negociatat e zhvilluara deri tani, heq dori! nga padia paraqitur ne Gjykaten Administrative
te Shkalles se Pare, Tirane me date 12 tetor 2018; me Nr. Akti 4780, date 17.10.2018
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"Njoftim" (prot�to1t�ar�·

·7" MIE me nr.1267, date 23.10.2018) ndaj Ministrise se
lnfrastrukwres� En�se, sipas nenit 201/a tl! Kodit te Procedures Civile._ ,  """--

.,; . . '1- Neni2 
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Me ,rienshkJ:

"
iii) e kesaj Marr!\veshje, Palet bien dakort te zgjidhin me konsensus

Kontratl!n e oncesionit te formes "BOT" (Ndertim-Operim-Transferim) te lidhur
nderinjet istrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikt:s (sot MIE) dhe Bashkimit te
perkcihShem te shoqerive "Roen Company" sh.p.k., "Shansi Invest" sh.p.k., "Archimed 
International" sh.p.k., "Sigers" sh.p.k., "Sina - 98" sh.p.k., (Koncesionari) me Nr. 2851 
Rep. & Nr. 380 Kol., per ndertimin e hidrocentraleve "Gomsiqe 1 ", "Gomsiqe 2··,
"Gomsiqe 3", "Gomsiqe 3" dhe "Gomsiqe 4", date JO shtator 2009, (ne vijim referuar si
"Kontrata e Kons:esionit") ndryshuar me Kontratl!n Nr. 8 Rep, Nr.4 Kol., nenshkruar me
date 11.01.2013 "Per ndertimin e hidrocentraleve Gomsiqe l dhe Gomsiqe 2".

Neni3 

Shoqeria Koncesionare me kete akt i dorezon Autoritetit Kontraktor, i cili pranon pa 
ndonje kundershperblim, sa vijon: 

-te gjitha dokumentat dhe informacionet e tjera ne lidhje me projektin, qofshin 
keto tregtare apo teknike; 
-s:do te drejte tjeter te fituar prej saj nepermjet Kontrates se Koncesionit. 

Me nenshkrimin e kesaj Marreveshjeje, Autoriteti Kontraktor heq <lore nga vdo kerkim
sipas <;:ertifikates si:! Garancise se Kontrates nr. 16/0101/030117, shtesa I, date
01.11.2011, leshuar nga Sigal Uniqa Group Austria, dhe kjo s:ertifikate nuk do te jcte me
e vlefshme per sbkak ti! zgjidhjes me mirekuptim te Kontrates se Korn;esionir. Per kete
qmlim, Autoriteti Kontraktor do te njoftoje me shkrim shoqerine e sigurimeve Sigal
Uniqa Group Austria brenda 5 ditl!sh nga data e kesaj Marrl!veshjeje.

Me nenshkrimin e kesaj Marreveshje, Palet deklarojne se, nuk kane asnje kerkese per 
detyrime financiare apo detyi-ime te tjera perkundrejt njera-tjetres, si dhe beqin dare nga 
9do pretendim, padi apo k!!rkim perkundrejt njera-tjetri!s ne lidhje me Kontraten e 
Koncesionit dhe zgjidhjen e saj. 
Me nenshkrimin e kesaj Marreveshje, Autoriteti Kontraktues sipas gjykimit te tij ka te 
drejte te ri9eli! perseri garen konkuruese per zhvillimin e ketij projekti qofti! dhe ne 
menyre pjesore. 

Neni4 

Koncesionari merr persiper te zbatoje te gjitha modalitetet juridike te Ligjit nr. 9901 , dare 
14.04.2008 "Per tregtaret dhe �hoqerite tregtare", te ndryshuar, per likuidimin e
Shoqerise Koncesionare "HEC GOMSIQE" sh.p.k., te krijuar ne haze te pikes 8.1, te
nenit 8 "Detyrimet e koncesionarit", te Kontrates Koncesionare, dhe 9rregjistrimin ne 
QKB, bazuar ne kuadrin ligjor mbi bazl!n e te cilit operon ky institucio�. 
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Neni 5

Kjo Marreveshje hyn ne fuqi me neshkrimin e saj nga palet. Me nenshkrimin e saj 
pushojnl! te gjitha efektet Jigjore te Kontrates se Koncesionit ta formes "BOT" per
ndertimin e hidrocentraleve "Gomsiqe I", "Gomsiqe 2", "Gomsiqe 3" , "Gomsiqe 3'" dhe
"Gomsiqe 4", me Nr. 468 Rep. & Nr. 238 Kol., date I 0 shtator 2009, e ndryshuar.

Kjo Marreveshje u hrutua ne 4 (kater) kopje dhe pasi iu lexua paleve, te cilet e kuptuan
dhe e pranuan ate, e nenshkruan me vullnet te lire e te plote dhe une noteri e vertetoj ate
rregullisht sipas ligjit. 

PALET 

AUTORITETI KONTRAKTUES SHOQERIA KONCENSIONARE 

MINISTRIA E INFRASTRUKTUIIBS "HEC GOMSIQE'' SH.P.K
DHE ENERGJISE 

Perfaqesuar nga: Pcrfaqesuar nga: 

Znj. Etleva Kondi . r-f A riC� � Z. Rreoland Jegeni
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DREJTOR ? .• • � · .. •i)· A MINISTRATOR 
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